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فاطمه صفری| ایران به عنوان یکی از کشور های بلاخیز 
شناخته شده است، شاید برای همین بود که پس از زلزله 
بم و مرگ ومیر 70 هزار نفر در چند ثانیه، چشم انداز توسعه 
روستایی بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت؛ یکی از این 
مقوله ها مقاوم سازی روستا ها بود. اما تنها بم نبود، چراکه 
پس از آن چندین بار شاهد این اتفاق تلخ بوده ایم. اتفاقی 
که بیشترین خســارت مالی و جانی را نصیب روستاییان 
می کند. ایران کشوری نیمه روستایی است، به همین جهت 
نیمی از سکونتگاه های آن بر بنیاد معماری بومی و سنتی یا 
معماری روستایی بنا شده است. پس با درنظر گرفتن این 
مقولات ضرورت پرداختن به بحث روســتا و بازسازی آن 
پس از سوانح کاملا آشکار است. اما انگار مطرح شدن توسعه 
روستایی تنها منحصر به برهه ای از زمان بود که مبادا پس از 
وقوع حادثه ای روستاییان خانه به دوش، باروبندیل خود را 
جمع کرده و به شهر ها مهاجرت کنند. اما توسعه روستایی 
موضوعی دور از ذهن نیست، چراکه در جای جای جهان 
وجود دارد، البته نباید از اهمیت آن در کشور های جهان 
سوم غافل شــد، زیرا با توسعه روستایي مي توان به بهبود 
شرایط زندگي افراد متعلق به قشر کم درآمد ساکن روستا 
و خودکفاسازي آنان در روند توسعه کلان کشور امیدوار 
بود. اما توسعه روســتایی و مقاوم سازی در کشور ما تا چه 
میزان محقق شده است و اگر محقق شده است چرا زلزله 
کرمانشــاه به این اندازه صدماتی جبران ناپذیر را به دنبال 
داشته است. به راستی ساخت وساز به چه میزان تأثیرگذار 
است. آیا با توجه به این که ایران کشوری زلزله خیز است و 
بیشتر شهر های آن روی گسل قرار دارد، باید ساخت وساز 
ضدزلزله را دنبال کند؟ در این پرونده به بررسی این موضوع 

پرداختیم. 
قانون صریح برنامه ششم توسعه 

در رابطه با مقاوم سازی 
در قانون برنامه ششم توســعه، تسهیلات ارزان قیمت 
برای ساخت سالانه 200 هزار مسکن روستایی به میزان 
18 تا 20میلیون تومان برای هر واحد در نظر گرفته شد؛ 
پرداخت این تســهیلات در مناطق مــرزی 20 میلیون 
تومان و برای سایر مناطق روســتایی 18میلیون تومان 
در نظر گرفته شــده و بازگشت آن با ســود 5درصد و در 
اقساط 12ســاله خواهد بود. بر این اســاس سالانه برای 
مقاوم ســازی واحدهای مسکونی روســتایی در کشور 
حداکثر 4 هزار میلیارد تومان منابع لازم اســت؛ به منظور 

تســهیل در روند پرداخت تسهیلات، ضمانت زنجیره ای 
پیش بینی شده است، به نحوی که هر سه متقاضی ضامن 
یکدیگر می شوند و هرکدام یک فقره وام دریافت می کنند. 
اما باوجود قانون صریح در این مورد، در ســال های اخیر 
مقاوم ســازی مســکن های روســتایی با قدرت صورت 

نمی گیرد.
آسيب پذیري در برابر زلزله

ایران از نظر زلزله خیزی تقریبا هر 10 سال یک بار شاهد 
زلزله ای با بزرگي 6 تا 7درجه در مقیاس ریشــتر و گاهي 
بیشتر است. براســاس مطالعات زمین شناختي حدود 
97 درصد از شــهرها و روستاهاي کشــور ما در معرض 
خطرات ناشي از وقوع زلزله هستند، بنابراین بنیاد مسکن 
براي مقابله با تهدید ســوانح طبیعي عملیات پیشگیري 
پیش از وقوع ســانحه را با اجراي طرح ویژه بهســازي و 
نوسازي سکونتگاه هاي آسیب پذیر روستایي و همچنین 
بازســازي مناطق ســانحه دیده پس از وقوع سانحه را در 
دستور کار خود قرار داده بود. اما به نظر می رسد این طرح 
تنها در برهه ای از زمان مدنظر قرار گرفت و مدت هاست 

مسئولان  به این مهم  توجهی نمی کنند. 

هزینه کمتر 
هزینه بازسازی شهر یا روســتایی به مراتب بیشتر از 
مقاوم سازی آن می شود. با در نظر گرفتن این مقوله می توان 
این موضوع را عنوان کرد که آیا خانه های جدیدی که بنا 
بر ساخته شدن شان است، مهندســی های لازم در آنها 
رعایت می شود یا همچون گذشته بی توجه به زلزله خیز 
بودن کشــور تنها و تنها برای داشتن سرپناهی به احیای 
خانه هایشان می پردازند. با نگاهی به زلزله های گذشته این 
حوادث تلخ از ذهن ها پاک نشده، روستای ویران دیگری را 
شاهدیم که شاید به علت کم کاری دولت های پیشین است 

و شاید هم مردمان مغمول مانده اند. 
هنوز بسیاری از بازماندگان رودبار و منجیل خاطره تلخ  
ســال 69 را از یاد نبرده اند، بم پنجم دی ماه  سال1382 
با 70 هزار کشته و اکنون زلزله کرمانشاه با تعداد زیادی 
کشــته و آواره. همین زلزله ها و آثار مخربشــان بود که 
موجب نقطــه عطفی در زمینه ساخت وســاز اصولی و 
مقاوم سازی در برابر زلزله و حوادث طبیعی در مطالعات 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله در ایران شد، به طوری که 
مطالعــه زمین لرزه بخشــی از ســرفصل های دروس 

زلزله شناسی مهندســی و همچنین پهنه بندی خطر 
زلزله را به خود اختصاص داد. اما آنچنان مثمرثمر واقع 
نشد، به گونه ای که پس از دی ماه 82 تازه به فکر بازسازی 
و مقاوم ســازی این روســتا افتادند. این گونه که به نظر 
می رسد تنها در ابتدا این موضوع مورد حایز اهمیت واقع 
شد، اما پس از مدتی به دست فراموشی سپرده شد و روز 
از نو روزی از نو. حالا هم زلزله کرمانشاه و خرابی های به 
بار آمده، نشان از عدم مقاوم سازی روستاها دارد، چراکه 
به گفته کارشناســان در زلزله های اتفاق افتاده در دنیا 
بیش از 90 درصــد مرگ ومیرها به علت ویران شــدن 
ساختمان هایی است که انسان ها از آنها به عنوان محل 
زندگی یا کار و غیره اســتفاده می کنند. شــاید زلزله 
کرمانشــاه بتواند به عنوان هشداری باشد که مسئولان 
دوباره نگاه ویژه ای به توسعه روستایی و مقاوم سازی آنها 
داشته باشند تا دیگر شاهد چنین اتفاقات تلخی نباشیم 
یا حداقل در کاهش تلفات جانی و مالی موثر عمل کنیم. 
برای ملموس تر شــدن این موضوع که ساخت وســاز 
در مناطق زلزلــه زده باید چگونه باشــد به گفت وگو با 

کارشناسان نشسته ایم.

ساخت وساز روستایی در کشور ما باید چگونه باشد؟

ســال 1369 پس از زلزله رودبــار و منجیل با 
وجود خســارت های زیان باری که به واحد های 
مسکونی وارد شــده بود، طرح بهسازی مسکن 
روســتایی به منظــور احداث مســکن مقاوم با 
محوریت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در دستور 
کار دولت قرار گرفت و از  سال1374 آغاز به کار 
کرد. به نظر می رســد اجرای این طرح از توفیق 
چندانی برخوردار نبوده است، چراکه اجرای آن 
به کندی پیش رفت و تا  سال 1384تنها 200هزار 
واحد مســکونی در سطح کشــور از تسهیلات 
مقاوم سازی در مناطق روستایی استفاده کردند. 
امــا زلزله بــم در دی ماه 1382تلنگــری بود تا 

احساس خطر بیشتری شده و به این طرح مهم 
سرعت بخشیده شــود. به همین جهت از  سال 
1384 براساس تصویب نامه هیأت وزیران مقرر 
شد سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور اعتبار 
لازم جهــت پرداخت ســود تســهیلات بانکی 
)یارانه( برای بهسازی و نوسازی سالانه 200 هزار 
واحد مسکونی روستایی را در بودجه های سالانه 
تامین کند، اما ایــن امر نیز در دوره های مختلف 
افتان وخیران های متعددی را طی کرد، به گونه ای 
که به نظر می رسد مقاوم سازی روستا ها نتوانسته 
در کشور ما به درســتی به عرصه اجرا گذاشته 

شود.

پیشینه

سیر نوسازی واحد های روستایی در کشور
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2 ماجرا 
مقاوم سازی راهی دیرینهچیست؟

معمولا کشور های زلزله خیز راهکاری هایی را در 
نظر می گیرند تا با وقوع ســانحه ای کمترین ضرر 
و زیان را از نظر جانی و مالی متحمل شــوند. برای 
روشن تر شــدن این موضوع به چند کشور اشاره 

می کنیم.
ژاپن

ژاپن با وجود این که کشــوری آســیایی است 
از اقبال خوبی برخوردار بوده و مردم این کشــور با 
علم بر این که هر لحظه ممکن اســت زلزله اتفاق 
بیفتد، از تجارب کشور های دیگر درس گرفته اند 
و برای مقابله با این بلای طبیعی از بهترین مصالح 
اســتفاده می کنند. البته نه به معنــای آن که در 
گذشته از مصالح باکیفیت استفاده نمی شده، بلکه 
مصالح متداول و عمومی، بــا کیفیت بهتری وارد 
بازار عرضه شده است. پروسه صدور پروانه احداث 
ساختمان و پایان کار از دیگر اقداماتی است که برای 
بالابردن کیفیت ساختمان ها در نظر گرفته شده 
است. اســتفاده از نیروی های کارگری با آموزش 
فنی وحرفه ای موضوعی بسیار مهم است، چراکه 
در غیر این صورت نمی توانند مشغول به کار شوند. 
همین امر موجب شده تا خانه های مقاومی در برابر 

زلزله داشته باشند. 
مکزیک

مکزیک پنج سال پس از زلزله مرگبار و ویرانگر 
1985 که جان 10 هزار نفــر را گرفت، مجهز به 
یکی از موثرترین سیســتم های هشــدار دهنده 
زلزله شد و مقاوم سازی ساختمان ها از نظر مصالح 
را مدنظر قرار داد، چراکه در این صورت متحمل 
هزینه های کمتر مالی و جانی می شود. مکزیک 
پس از این اتفاق مرگبار به طور گســترده ای در 
تقویت و ســاختن زیرســاخت های اصلی خود، 
از لحــاظ ضدزلزله بــودن در مســیری صحیح 
سرمایه گذاری کرده است و اکثر ساختمان های 
حیاتــی آن مانند بیمارســتان ها درحال حاضر 
با قوانین اصلاح شده ساختمان ســازی در  سال 
2004 در مکزیکوســیتی مطابقت دارند و باید با 
بتن و فولاد تقویت شوند تا توسط زمین لرزه فرو 
نریزند. البته مکزیک سیستم هشداری را نیز در 
نظر گرفته است و شامل بیش از 8200 سنسور 
لرزه ای است که در فعال ترین منطقه از نظر زلزله 
واقع شده که بین »خالیســکو«، »میچوآکان«، 
»گوئررو«، »اوآکســاکا« و »مکزیکوسیتی« قرار 
دارد. این سیســتم بســیار کارآمد بود و درحال 

حاضر به نجات جان بسیاری کمک کرده است.
چين

چین از دیگر کشــور های زلزله خیزی است که 

زلزله های شدیدی را تجربه کرده است، به همین 
جهت چند سالی می شود که اقداماتی در راستای 
کاهش تلفات زلزله انجام شده است. اگرچه چین 
توانسته 40 درصد جمعیت این کشور را با اقدامات 
و آموزش های لازم در جهت مقابله با زلزله و کاهش 
تلفات آشــنا کند و بیش از 200 هــزار نفر نیروی 
داوطلب برای آموزش این مــوارد در اختیار دارد، 
اما از روستا هم غافل نمانده و در مناطق روستایی 
پروژه ای با عنوان »امنیت مناطق روستایی« اجرا 
می شــود. این پروژه شــامل برنامه های مختلفی 
از جمله مقاوم ســازی خانه های روستایی است، 
همچنین تعــداد کثیری از خانه های روســتایی 

مقاوم سازی شده اند. 
آمریکا

ایالت های کالیفرنیا و آلاسکا در آمریکا زلزله های 
شــدیدی را تجربــه کرده اند و بــه همین دلیل 
برنامه های وسیعی برای مقابله با این پدیده دارند. 
زلزله منطقه »نورت ریج« کالیفرنیا که در  ســال 
1994 میلادی با بزرگــی 6.7 درجه در مقیاس 
بزرگای گشــتاوری رخ داد، باعث آســیب دیدن 
40 هزار ساختمان و بی خانمانی 20 هزار نفر شد. 
مقاوم ســازی ســازه ها و بزرگراه های کالیفرنیا با 
صرف بودجه  6میلیارد دلار انجام شــده و مقامات 
این ایالت با دفاع از این هزینه ها اعلام کرده اند که 
هزینه بازســازی و جبران خسارت های احتمالی 
پس از زلزله های بزرگ چندین برابر این مبالغ بوده 
و بخشی از اثرات آن بر اقتصاد و درآمدهای دولتی، 

جبران ناپذیر است.
هند

دیگر کشور آســیایی که رشــد بیش از پیش 
ســاختمان های ضعیف در کنار ساختمان های 
عظیم و لوکس و ســاختمان های بزرگ دولتی و 
مراکز خرید در کنار یک جمعیت فوق العاده متراکم 
به منزله یک بمب ساعتی در هند است. این کشور 
در 15 سال اخیر نزدیک به 10زلزله بزرگ را تجربه 
کرده و باعث مــرگ و بی خانمانی تعداد کثیری از 
اهالی هند شده است. شاید برای همین است که 
هند نیز مانند سایر کشور ها در جهت مقاوم سازی 
خانه ها آن هم با حداقل امکانات به مردم آموزش 
می دهد. اما نکته ای که باید در نظر داشت آن  است 
که سازمان ملی مدیریت بحران هند ضمن بررسی 
مقاومت تمام مناطق این کشور، فهرستی از مناطق 
آسیب پذیر را منتشر و مقامات هر ایالت را موظف 
کرده اســت برای مقاوم ســازی مناطق مختلف 
برنامه ریزی کنند و آموزش های لازم را به جامعه 

ارایه دهند.

تجربه دیگران

درس عبرت کشور های دیگر
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 روزنامه »شــهروند« برای دســتیابی راحت تر و ســریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با 
آیا مقاوم سازی روستا ها در کشور ما به درستی انجام شــده است؟ اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این 
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کاظم زاده،  شادمهر 
کميســيون  عضو 
عمران | بسیاری بر این 
باورند که اگر مقاوم سازی 
روستا ها به درستی انجام 
شــده بود، مــا در زلزله 
کرمانشاه تلفات جانی و 
مالی کمتری را شاهد بودیم. اما شادمهر کاظم زاده، 
عضو کمیسیون عمران در این زمینه نظری متفاوت 
دارد و معتقــد اســت: »در رابطه با ساخت وســاز و 
اســتحکام ســاختمان ها تاکنون هر زلزله ای اتفاق 
افتاده پــس از آن بحث اســتحکام و تغییرات پیش 
آمده. آنچه اکنون در آیین نامه های ما مورد توجه قرار 
گرفته آن  است که ساختمان باید به شکلی طراحی 
شود که از استحکام برخوردار باشد تا فرو نریزد و باعث 
تلفات جانی نشود. تعریفی در رابطه با مشکل پیش 
نیامدن ساختمان نیست، مهمترین موضوعی که در 
آیین نامه های ما تعریف شده آن است که سازه هایی 
که بار اصلی ساختمان را تحمل می کنند، مانند ستون 

باید سالم بماند و باعث تلفات جانی نشود.« 
این نماینده مجلس بیان کرد: »به عبارت دیگر در 
حد ریزش تیغه های جدا کننده قابل پذیرش باشد. 
اما اکنون باید آیین نامه ها تغییرات اساسی پیدا کنند 
و ضمن این که ســاختمان فرو نریزد، ساختار های 
تیغه ای و دیوارهای جدا کننده نیز باید حفظ شوند، 
زیرا درحال حاضر در سراســر کشور شــاهد زلزله 
هستیم؛ همچنین نســبت به گذشته وضع بهتری 

ایجاد شده که به معنای وضع مطلوب نیست.«
این عضو کمیسیون عمران با اشــاره به این که ما 

نیازمندیم وضع مطلوب هستیم، توضیح داد: »وضع 
مطلوب ما این است که در زمان زلزله نه تنها ساختار 
ســاختمان باقی بماند، بلکه دیوار های تیغه ای هم 
فروریزی نکنند، چراکه زلزله های اخیر نشان دهنده 
آن است که آیین نامه های ما در رابطه با ساختمان و 
زلزله نیاز به تغییر دارند، به ویژه درخصوص دیوار های 

جدا کننده نیاز به بازنگری اساسی است.«
کاظم زاده با اشاره به این که بازنگری های ما به قبل از 
زلزله برمی گردد، افزود: »البته این بحث به قبل از زلزله 
برمی گردد که بازنگری در ســازمان نظام مهندسی 
مورد بررسی قرار گیرد که هم در ساختار، هم در بحث 
کیفیت مصالح و هم آیین نامه های ساخت وساز قبل از 
زلزله مورد بحث واقع شد که با وقوع زلزله کرمانشاه 

باعث شد به صورت جدی تری پیگیری شود.«
این عضو کمیسیون عمران در خاتمه توضیح داد: 
»نظارت راه و شهرسازی، نظام مهندسی، وزارت کشور 
و کمیســیون عمران در قالب طرح و لایحه به دنبال 
تغییراتی در قانون نظام مهندســی هستند. در سند 
توسعه ششم هر ســاله 200 واحد خانه مقاوم سازی 
می شوند که بازسازی بافت فرسوده و بسیاری از این 
قبل در سند توسعه ششم قرار دارد و متولی آن بنیاد 
مسکن است. اما آنچه نمایان است ساختمان های دو 
طبقه دچار مشکل خاصی نشدند و ساختمان های 
بیش از چهارطبقه در معرض خطر بوده اند. هر آنچه 
بازســازی در روستا ها دیده می شــود، به خوبی اجرا 
شده؛ مشکل اصلی گریبانگیر ساختمان های بیش 
از چهار طبقه است که بهتر است برای بهسازی آنها 
آیین نامه های ساختمانی مورد برسی و بازنگری قرار 

بگیرند.« 

محمد عامریان، کارشناس شهری |زلزله یکی 
از حوادث طبیعی اســت که تخریب های جانی و مالی 
بســیاری بر جای می گذارد. یکــی از راه های مقابله با 
این تخریب رسیدگی به بافت روستایی و مقاوم سازی 
روستایی اســت. محمد عامریان، کارشناس شهری در 
این زمینه معتقد اســت: »بحث مقاوم سازی خانه های 
روســتایی از مهمترین ضرورت هاســت که در برنامه 
مقاوم ســازی باید مورد توجه قرار گیــرد. با نگاهی به 
زلزله های بزرگی که در ســال های اخیر در کشور ما رخ 
داده؛ از زلزلــه طبس تا رودبار، بم و کرمانشــاه متوجه 
می شویم که درصد بســیار بالایی از خسارات متوجه 

بناهای روستایی بوده  است.«
این کارشناس شــهری با ابراز تاسف در مورد این که 
به نظر می رسد اقدامی در راستای مقاوم سازی روستا ها 
صورت نمی گیرد، توضیح داد: »موضوع نگران کننده در 
این زمینه آن است که نسبت خسارات وارده به بناهای 
روستایی در همه زلزله های مهیب ایران در نیم قرن اخیر 
ثابت بوده که بیانگر این واقعیت است که استراتژی های 
کارگشــایی برای بهبود امنیت و مقاوم سازی بناهای 
روستایی صورت نگرفته است. روستاهایی که به علت 

فقــدان نظارت ها و البته ملاحظات بومــی عمدتا نه از 
مصالح مقاومی برای ســاخت اســتفاده می کنند و نه 
ملاحظات و الزامات مهندسی سازه در این موارد رعایت 

می شود.«
عامریان با اشــاره به این که برخی گمــان می برند 
روستا ها فاقد ارزش شــده و به آنها اهمیتی نمی دهند، 
افزود: »البته لازم به ذکر اســت جــز این مورد، بخش 
دیگری از مشــکل ما این است که در سال های گذشته 
در روســتاهای ایرانی شــاهد نوعی هجران زدگی در 
ساخت بناها هستیم؛ به عبارت دیگر، در اثر تبدیل شهر 
به کعبه آمال و روستا به عنوان مکانی فاقد ارزش چنان 
که گاها لفظ »روستایی« متاسفانه در افواه عام به عنوان 
فردی کم توجه به مسائل فرهنگی به کار برده می شود. 
روستاهای ما تلاشی بیمارگونه برای افزایش شباهت به 
شهر داشته اند و در این شبیه سازی مسکن روستایی نیز 

از این قاعده مستثنی نمانده است.«
این کارشناس شــهری در ادامه بیان کرد: »پر واضح 
است با نظر به اقلیم های متفاوت ایران، بناهای روستایی 
در گذشته متناسب با اقلیم خود ساخته شده و حداکثر 
انطباق را با طبیعت اطراف خود داشته اند. این مهربانی 

با طبیعت تخفیف خســارت هنگام خشم طبیعت را 
دربرداشت و بهره گیری از مصالح بوم آورد و تکنیک های 
ساخت متناســب با زمینه باعث می شــد ما خسارات 
کمتری ببینیم. حال آن که یکسان سازی که از دهه های 
گذشته در نظام سکونتی شهری ما آغاز شده بود، امروز 
به حدی رسیده که ســخت بتوان تمایز میان رشت و 
تهران را با اهواز از روی بناها تشخیص داد که به روستاها 
هم سرایت کرده و شاهد ساخت آپارتمان هایی متناسب 

با زندگی شهری در فضاهای روستایی هستیم.«
عامریان با اشاره به این که باید این رویه نامناسب را کنار 
بگذاریم و اقدامات لازم را در روستا سازی انجام دهیم، در 
این راستا گفت: »اگر این رویه نامناسب را که بگذاریم، 
در کنار فقدان الزامات و حساســیت های مهندسی در 
ساخت و عدم رعایت دســتورالعمل های مقاوم سازی 
متوجه می شویم آمار حزن آلود خســارت های مالی و 
جانی وارده به روســتاها در زلزله هــای اخیر محصول 
طبیعی فرآیند غلطی است که در حوزه ساخت وجود 
دارد. یکی از راه های مناسب برای جلوگیری از تشدید 
این غده خطرناک افزایش نظارت بر ساخت وساز مسکن 
روستایی اســت. به جز الزامات مقاوم سازی که در سند 

توسعه روستایی درج شده و انتظار می رود مورد توجه 
قرار گیرد، نیاز به تلاشی همه جانبه وجود دارد.«

این کارشــناس شــهری در خاتمــه اضافه کرد: 
»مسکن ماشینی برای سکونت نیست، بلکه عرصه ای 
برای هویت است و توجه به این وجه سکونت می تواند 
زمینه ســاز بازگشــت به وضعیتی باشــد که خانه 
در تطابق با محیط بنا می شــد، نه در تلاشــی برای 
شبیه ســازی ه چه بیشــتر به نظام زندگی شهری. 
اهمیت این مســأله باید به تک تک سلول های فکری 
ساکنان روســتاهای ایرانی توجیه شود و امیدوار بود 
با باز زنده ســازی اهمیت و ارزش زندگی روستایی، 
تب شهری شــدن نیز تخفیف بیابــد. از این رو من 
فکر می کنم معماری بوم آورد و همســان با اقلیم که 
گمشده زندگی روســتایی امروز کشور ما است، یک 
استراتژی بســیار کارآمد در جهت استحکام بناهای 
روستایی در برابر زلزله خواهد بود. این استراتژی هم 
در حوزه نظارتی و هــم در حوزه آموزش باید تعقیب 
شــود تا این راهبرد به عنوان یک استراتژی تحمیلی 
تلقی نشود و موجبات بیگانگی خط مشی ساکنان با 

خط مشی گذران را به دنبال نداشته باشد.«

رجبی  فــرج الله 
کميسيون  عضو   -
مقاوم سازی   | عمران 
روســتا ها موضوعــی 
است که به اوایل دهه 
اما  بازمی گــردد،   70
مقاوم ســازی  این که 
روســتا ها به خوبی انجام شــده یا نه موضوعی 
است که مورد مناقشه قرار گرفته است. فرج الله 
رجبی، عضو کمیســیون عمران در این زمینه 
معتقد است: »تاکنون آنچه در مداخلات بنیاد 
مسکن پس از زلزله بم بوده است، نشان دهنده 

عملکرد مناسب آن است.«
این عضو کمیســیون عمــران با اشــاره به 
تجربه مناســب بنیاد مســکن در ایــن زمینه 
ادامه می دهــد: »بنیاد مســکن تجربه خوبی 
در مقاوم سازی روســتا ها از خود نشان داده و 
به خوبی ایفــای نقش کرده اســت، اما این که 
این موضوع کافی بوده یا نــه، نیازمند کارهای 
حــوزه  در  تحقیقاتــی  و  کارشناسی شــده 
ســاختمان اســت که بتوانــد آیین نامه ها را 

به روزرسانی کند.«
رجبی با اشــاره بــه نیاز دولت بــه گروهی 
مستقل برای تسریع بخشــیدن به آیین نامه ها 
در این زمینــه توضیح داد: »البتــه گروهی را 
داریم که برای این موضــوع تحقیق و تفحص 
کند، اما نیاز بیشــتری احســاس می شود که 
شاید نیاز باشــد در بخش آیین نامه ای مستقل 
از دولت عمل کند تا بتواند به صورت مســتمر 

آیین نامه ها را بررسی و به روز کند.«
ایــن نماینده مجلس با اشــاره بــه این که 
ســاختمان های تخریب شــده در کرمانشاه 
بیشــتر ســنتی بوده اند، توضیح داد: »باید 
در نظر داشــت، آنچــه بنیاد مســکن انجام 
داده قابل قبول بوده و بــه خوبی ایفای نقش 
کرده، زیرا با نگاهی به روســتا ها و بســیاری 
از ســاختمان های تخریب شــده در زلزلــه 
کرمانشاه، ســاختمان های ســنتی بوده که 
نه تنها در این زلزله بلکه در دیگر زلزله ها هم 
همین تخریب را به دنبال داشــته اند، چراکه 
بخش آســیب پذیر هســتند و مــا نیازمند 
متصدی خوب و مناســب برای ایمن ســازی 

روستا ها هستیم.«
این عضو کمیســیون عمــران در این زمینه 
یادآور شــد: »تعداد روســتاهای ما بسیار زیاد 
اســت و البته باید درنظر داشــت که مالکیت 
خانه هــای روســتایی برعهده ما نیســت، به 
همین جهت به ســادگی نمی توان در آن دخل 
و تصرف داشت و باید تابع قانون مالکیت عمل 
کرد. به اصطلاح فرآیند و تســهیلات ویژه ای را 

برای روستاییان درنظر گرفت.«
رجبی در خاتمــه یادآور شــد: »این برنامه 
نیاز به بازبینی مقررات دارد، چراکه از اهمیت 
بســزایی برخوردار است و دســت دولت را در 
مکان هایی که نیاز به مقاوم سازی دارند و امکان 
آسیب پذیری هســت، باز می گذارد تا بتواند به 
این مســأله ورود پیدا کرده و در صورت نیاز به 

مقاوم سازی خانه های روستایی اقدام کند.« 
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